N. 1874

Opitius Pallavicini Stephano Wierzbowski, epo Posnaniensi

Varsaviae, 26 II 1683

Mandat ei, ut Alexandrum Rozdrażewski absolvat ab excommunicatione, quam propter Andream Brosla, praebendarium collegiatae Posnaniensis sub titulo S. Mariae Magdalenae, pulsatum ex canone „Si quis suadente” sibi contraxit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 129r.

Die 26 [II 1683] commissio absolvendi ab excommunicatione canonis *Si quis suadente*¹ incursa per generosum Alexandrum Rozdrażewski ex eo, quod exorta inter ipsum et venerabilem Andream Brosla in ecclesia collegiata ac parochiali D. Mariae Magdalenae Posnaniensis² praebendarium aliqua dissensione seu contentione verborum, ex causa quod dictus venerabilis Andreas eidem generoso Alexandro decretum metropolitanum Gnesnensem intimaverit, idem generosus Alexander in praedictum venerabilem Andream

¹ Bonifatius Rostocki annis nonagesimis saeculi XVII prior fuit monasterii Tinencensis; quod munus usque ad annum 1697 vel etiam postea praestitit; cf. Sczaniecki, p. 203-204.

¹ Cf. notam 1, p. 17.

² Ecclesia parochialis sub titulo S. Mariae Magdalenae Posnaniae anno 1262 condita, anno 1471 collegiata ab Andrea Bniński, epo Posnaniensi, facta est; cf. Nowacki II, p. 607-611.

violentas manus iniecerit, directa ad Ill.mum et Rev.mum D.num episcopum Posnaniensem seu ipsius Rev.mum D.num vicarium in spiritualibus et officialem generalem seu Perillustrem et admodum Rev.dum Nicolaum Zalasiowski³ in locum eiusdem Rev.mi D.ni officialis subrogatum, cum clausulis ut fol. 125.to superius⁴, ut eum a praedicta excommunicatione absolvat.

N. 1875

Opitius Pallavicini

Gabrieli Zachnowicz, administratori archidioecesis Leopoliensis Armeniae

Varsaviae, 26 II 1683

Gregorius Gabrielowicz, Armenius, rogavit, ut dispensaretur super irregularitate et suspensione (quia consecratus est ab episcopo schismatico atque rem divinam fecit secundum ritum Armenium et Latinum). Itaque mandatur ei, ut re cognita Gregorium Gabrielowicz dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 129v. *In margine:* Commissio dispensandi super irregularitate et absolvendi a suspensionibus.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Gabrieli Zachnowicz¹, archidioecesis Leopoliensis Armeniae sede vacante administratoris ac in spiritualibus officiali, salutem etc.

Noverit Dominatio V.ra Rev.ma pro parte Rev.di Gregorii Gabrielowicz ex Armenia oriundi, incolae seu domiciliati Camenecensis nobis fuisse expositum, qualiter ipse clericus Leopoli factus post captum a Turcis Camenecum, Constantinopolim ea intentione profectus, ut sacerdotio initiaretur ibidem ab

³ Stephanus Wierzbowski, epus Posnaniensis. Hieronymus Wierzbowski (1649–1712), vicarius et officialis generalis Posnaniensis (ab a. 1677), suffraganeus Posnaniensis (a die 22 IX 1681); cf. Szostkiewicz, p. 582; Nowacki II, p. 219; Nicolaus Żalaszowski (1631–1703), canonicus Posnaniensis annis 1669–1695, archidiaconus Posnaniensis annis 1695–1703; annis 1659–1666 fuit rector Academiae Lubranscianae Posnaniensis; auctor operis *Ius Regni Poloniae*; cf. Nowacki II, p. 294; *Dzieje teologii katolickiej* II/2, p. 510.

⁴ Integer textus dispensationis vide N. 1774.

¹ Gabriel Zachnowicz, Collegium Armenium Leopoliense ante mensem Septembrem anni 1668 absolvit; anno 1670 capellanus Armeniorum Varsaviensium fuit, postea parochus Armenius Leopoliensis et archipresbyter cathedrae Armeniae Leopoliensis; Nicolao Torosowicz, aepe Armenio, mense Octobri anni 1681 mortuo administrator dioecesis Armeniae a capitulo factus est; cf. Barącz, *Rys dziejów ormiańskich*, p. 176; Petrowicz, *L'unione degli Armeni...*, p. 231, 310.

episcopo schismatico, sine dimissorialibus proprii ordinarii, in presbyteratum fuerit ordinatus, eoque ordine suscepto, pluries missam, tum in Latina, tum in Armena ecclesia celebraverit, in Latina palam, in Armena occulte, aquam immiscendo. Cum autem per huius modi ordinis susceptionem et celebrationem praedictam in irregularitates, nec non et suspensionem incurrerit, nobis proinde humiliter supplicari fecit, quatenus secum super eisdem irregularitatibus dispensare, eundemque a suspensione ob non receptas dimissoriales incursam de benignitate apostolica absolvere dignaremur.

Nos autem ipsius supplicationibus paterne inclinati, eumque inprimis a quibusvis excommunicationis etc. censentes. Dominationi V.rae Rev.mae per praesentes committimus, quatenus imposita pro qualitate admissi criminis eidem Gregorio paenitentia bene visa et dummodo vitae probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, cum eodem Gregorio super irregularitatibus ob sacerdotii, et etiam quorumcunque ordinum seu minorum seu maiorum, si ipsos a schismatico episcopo susceperit, susceptionem et ob exercitium ordinis vel ordinum in suspensione quotiescunque fuerit, incursis, dispenset eundemque a suspensione seu suspensionibus, quam vel quas ob non receptas dimissoriales a proprio episcopo, et ob ordinem vel ordines praedictos extra tempora a iure statuta forsan susceptos et irregularitates ob exercitium ordinum post tales suspensiones incursas inciderit, absolvat, omnemque irregularitatum et suspensionum ex praemissis resultantem labem sic abstergat, ut (si nullum aliud eidem obstat canonicum impedimentum) praedictis irregularitatibus et suspensionibus non obstantibus, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, et quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo sibi canonice conferantur nec plura sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsavaie etc., die 26 mensis Februarii 1683.

N. 1876

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini

Romae, 27 II 1683

Notum facit ei fasciculum die 27 m. Ianuarii a. 1683 datum¹ una cum litteris Venetiis missis sibi redditum esse.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 67r-v.

¹ Cf. N. 1807-1809.

N. 1877**Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini***Romae, 27 II 1683*

Scribit e brevibus ad equites et senatores missis conici potest, quid papa de foedere a Polonis cum imperatore iungendo existimet. Mandat ei, ut brevia tradat atque argumentis iustis confirmet.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 67v.

Al medesimo.

Dal tenore de' brevi annessi di N.ro Signore per gl'Ordini Senatorio et Equestre¹, potrà ben comprendere V.ra Signoria Ill.ma i precisi sensi della Santità Sua intorno all'unione di cotesto Regno con Cesare, onde dovrà esser parte di lei nel render i brevi medesimi d'accompagnarli colle significazioni più acconcie e più proprie della materia, al cui fine le ne vengono qui aggiunte le copie. E auguro fratanto a V.ra Signoria Ill.ma copiose prosperità. Roma, 27 Febraro 1683.

N. 1878**Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini***Romae, 27 II 1683*

Nuntiat nondum sibi redditas esse regis litteras, quibus iterum rogavit, ut in episcopum Bellovacensem Toussaint Forbin-Janson cardinalatus conferretur.

Reg. cifre: AV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 2v.

Copia reg. cifre: AV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 3v.

A 27 Febraro 1683.

A Mons. Nuntio in Polonia.

Non si sono ancora vedute qui le lettere che V.ra Signoria Ill.ma accenna esser state scritte da cotesto Re a favor della nomina già fatta di Mons. Vescovo di Bové¹. Etc.

¹ Brevia ad equites et senatores die 27 II 1683 scripta adhortata sunt nobiles et senatores, ut foedus cum imperatore facerent et pro christianitate adversus Turcas pugnarent; cf. Berthier II, p. 75-76.

¹ Toussaint de Forbin-Janson, ab a. 1679 comes et episcopus Bellovacensis (de Beauvais); cf. N. 1808.

*Opitius Pallavicini**card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi*

Varsaviae, 28 II 1683

Scribit epistolam hanc mitti per cursorem, qui ad comitem Albertum Caprara Adrianopoli venit. Rex collocutus est cum Ioanne A. Morsztyn, praefecto magno aerarii Regni, et poposcit, ut clavem, quae dicitur, traderet, quo litterae interceptae famam eius laedantes decifitari possent. Morsztyn promisit se id facturum esse, sed postero die uxor eius dixit se clavem cremavisse. Litterae quaedam decifratae esse putantur. Rex iratus Morsztyno minatus est se litteras senatui traditurum esse et, si sibi videretur, omnes nobiles in arma vocaturum. A Transilvania novissime nuntiatum est Turcas bellum imperatori indixisse et Vindobonam petere constituisse. Colloquia de foedere iungendo habentur et nuntius putat legatum imperatorium munus sibi datum bene expleturum esse. Varsaviam venit cursor, qui dispensationem matrimonialem Iosepho Carolo Lubomirski et Theophilae de Zaslavisciis Wiśniowiecka, sororis regiae filiae, apportavit. Sed incertum est, utrum Theophila Iosepho C. Lubomirski nubat, an non, cum Hieronymo Lubomirski, equiti Melitensi, nubere cogitet.